
CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546639

PORTARIA: 281/2013
Objetivo: Conduzir veículo para transporte da Servidora Etiane 
de Souza Silva.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/309543 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5899216/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 03/07/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546654

PORTARIA: 282/2013
Objetivo: Realizar apresentação de projetos institucionais no 
município de Concórdia do Pará.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2013/309792, e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (GERENTE TÉCNICO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 01/07/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 546426

Contrato: 48
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA E CONSTRUÇÃO DOS HOSPITAIS Dr. 
ABELARDO SANTOS, NO MUNICÍPIO DE BELÉM E REGIONAL DO 
TAPAJÓS NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, NESTE ESTADO,
Valor Total: 276.932.609,70
Data Assinatura: 27/06/2013
Vigência: 28/06/2013 a 20/12/2014
Concorrência Naciona: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273640000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO NOVA SAUDE
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66811-000 - Belém/PATelefone: 9181188486 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546549
DESIGNAÇAO

PORTARIA Nº 265 DE 25 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/303845 DE 24/06/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, para responder 
pelo expediente da Gerência de Transporte e Segurança - 
GETS, GEP-DAS-011.4, em substituição ao servidor MARCEL 
VALENTE PANTOJA, matrícula nº 57220070/2, em virtude 
do afastamento do mesmo, por motivo de férias, no período de 
01/07 a 30/07/2013 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546594

TP 10/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em reunião 
fechada, analisou os documentos de HABILITAÇÃO referente à 
Tomada de Preços nº 10/2013, cujo objeto é a Construção da 
Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no Município de Irituia, 
neste Estado e decide HABILITAR todas as empresas participantes 
do certame, devendo ser aberta as Propostas Financeiras no dia 
02/07/2013, às 10h:00min no Auditório da SEOP.
Belém/PA, 27 de Junho de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546607

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 15/12/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 - TP 41/2013 - Recuperação e pavimentação de vias 
urbanas com TST - São Félix do Xingú.

Contrato: 41
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Complemento: Setor C, Q 8, Lotes 3 e 6
Telefone: 9132503381 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546738

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/06/2013
Vigência: 01/07/2013 a 02/01/2014
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Objeto: Construção do Barracão Comunitário - Conv. 18-2012
Convenio: 18
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE RURÓPOLIS - SINPRUR
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546786

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 01/07/2013 a 03/01/2014
Justifi cativa: PRORROGAÇAO DE PRAZO
Objeto: REFORMA COM AMPLIAÇÃO DA SEDE DA ASSOCIAÇÃO 
NO MUNICIPIO DE BELEM
Convenio: 20
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0301000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: EMBAIXADA DE SAMBA DO IMPÉRIO 
PEDREIRENSE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546455

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/06/2013
Valor: 767.324,61
Vigência: 26/06/2013 a 20/07/2014
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Prorrogar a vigência fi nal do Termo de Cooperação 
Técnica nº 025/2012, até 20 de Julho de 2014
Convenio: 25-009
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339020              0102000000          Estadual
12364133060010000    449052              0102000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546485

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/06/2013
Valor: 256.000,00
Vigência: 26/06/2013 a 28/02/2014
Justifi cativa: Promover alterações no acordo original
Objeto: a) O acréscimo de recurso no valor de R$ 52.200,00 
(cinqüenta e dois mil e duzentos reais) no valor disposto no 
caput da CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR, do acordo original b) 
A alteração no Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho 
c) A prorrogação da vigência que consta na CLÁUSULA OITAVA: 
DA VIGÊNCIA E DA PUBLICAÇÃO, do Acordo original, que passa a 

vigorar até 28/02/2014 d) A alteração da CLAÚSULA PRIMEIRA, 
SUBCLÁUSULA SEGUNDA
Convenio: 10-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    339018              0122000000          Estadual
19571137374690000    339018              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546660

PORTARIA: 019/2013
Objetivo: Participar do 2º Seminário de Acompanhamento 
e Avaliação do Programa Institutos Nacionais de Ciência e 
Tecnologia INCTs e 2ª Exposição dos Institutos Nacionais de 
Ciência e Tecnologia.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE-PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
80006701/MOACIR JOSE BUENANO MACAMBIRA (Diretor 
Científi co) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 
04/07/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546281
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
Estudo de Impacto Ambiental-EIA e elaboração do Relatório de 
Impacto Ambiental - RIMA da Plataforma Logística do Guamá.
Entrega do Edital: www.cph.pa.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA 
Local de Abertura: Sala de reuniões da CPH
Data da Abertura: 18/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373520000       449051 4101000000          Estadual
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546352
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 545819

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 002/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FREDSON OLIVEIRA DA SILVA                         Técnico em Gestão 
Pública - Contador30/06/2014  
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546619

PORTARIA: 198-26.06.13
Objetivo: Realizar auditagem de projetos juninos/2013, 
promovidos pelas prefeituras dos referidos municípios.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Eldorado do Carajás/PA - Brasil<br


